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Abstrakt (česky)

V osvícenském osvobození od náboženského mýtu lze spatřovat paradoxní rekurz,

který se vyznačuje tím, že vědec v novém typu sekularizované kultury přejímá roli, jež

dříve náležela knězi. Zastává pozici prostředníka mezi lidským a nadlidským, omylným a

subjektivním, nedokonalým a chybujícím a vzdálenou pravdou, k níž se lidské bytosti

vztahují a vůči níž pociťují specifický druh zodpovědnosti. Jestliže „měkké vědy“

vyklidily pole před vědami exaktními, stalo se tak proto, že jsme se dosud nedokázali vzdát

snu o dokonale neutrálním pohledu Božího oka. Autorka chce ukázat, že objektivita sama

není nestranná, nýbrž že se jedná o pojmenování pro různé druhy racionality, které jsou

v různých dobách považovány za intelektuální ctnost.

Abstract (in English)

In the Enlightenment liberation from the religious myth one can see a paradoxical

shift that is characterized by the fact that the scientist in the new type of secularized culture

takes over the role previously dedicated to the priest. She holds the position of a mediator

between what is human and superhuman, subjective, imperfect and flawed and a distant

truth to which human beings feel a specific kind of responsibility. As the “soft sciences”

ceded territory to the exact sciences, it happened because we have not yet been able to give

up the dream of a perfectly neutral God eye's view. The author wants to show that

objectivity itself is not impartial, but that it is a name for different kinds of rationality,

which are at different times considered to be epistemic virtues.
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1 Úvod

Hilary Putnam zmiňuje v eseji Realismus s lidskou tváří zvláštní vizuální charakter

Newtonovy fyziky,1 která má od 17. století vliv na teologii, filosofii, psychologii a celou

kulturu. Newtonovské Weltanschauung totiž přináší tzv. „pohled Božího oka“, tedy

všeobsahující perspektivu, která podle Putnama zakládá všechny pozdější touhy západní

kultury po (nejen vědecké) objektivitě. Pohled Božího oka je snem po takovém obrazu

vesmíru, jenž ruší řez mezi pozorovatelem a soustavou a zahrnuje tak vše, včetně

pozorovatele, který obraz vytváří. S předpokladem pohledu Božího oka jako výsledku

jakéhokoliv poznání se musí vyrovnávat Kant, který konstatuje existenci mezí poznání,

jejichž překročení vyvolává antinomie. Jaderný fyzik Niels Bohr sdílí nejen Kantův

skepticismus ohledně možnosti popsat svět o sobě, ale odmítá také možnost,

že lze v úplnosti popsat empirický svět za pomoci jednoho univerzálního obrázku. Bohr

se vzdává snu o pohledu Božího oka a zdůrazňuje nutnost použití různých typů zobrazení:

někdy je třeba užívat vlnové obrázky, jindy částicové, „iluzi jediného všezahrnujícího

zobrazitelného výkladu je třeba opustit.“2 Naproti tomu vědci jako Einstein, Schrödinger

či proponenti mnohasvětové interpretace odmítají řez mezi soustavou a pozorovatelem

a pokoušejí se najít pohled Božího oka, tedy model, v němž jsou dílčí fakty v paralelních

světech skryty konkrétním pozorovatelům, nikoliv však vševědoucí (Boží) mysli. Putnam

z toho vyvozuje, že tendence k tomuto metafyzickému nahlížení světa je mimořádně

silným kulturním fenoménem, jehož prizmatem lze vysvětlit i paradigmatické souboje

výkladů v rámci moderní fyziky. Pohled Božího oka je epistemickým ideálem pohledu

z archimédovského bodu, z něhož může pozorovatel sám na sebe nahlížet tak, jako

by vystoupil ze své vlastní kůže. Putnam zde činí podstatné spojení, které ozřejmuje, proč

je intuitivní pojetí objektivity tak často spojováno s neosobním odstupem: „Jde o tutéž

představu, že ideální poznání je neosobní.“3 Budeme-li na objektivitu nahlížet v tomto

kulturním kontextu jako na schéma, jež představuje reziduum newtonovského

Weltanschaung, lépe pochopíme kořeny motivu odstupu, jehož ideálem je nedosažitelné

zaujetí postoje v bodu mimo pozorovanou soustavu, a jeho souvislost s neosobností

ve smyslu absence subjektivních emocí.

1 PUTNAM, Hilary, PEREGRIN, Jaroslav, ed. a RORTY, Richard. Co po metafyzice?: (Hilary Putnam

a Richard Rorty o realismu a relativismu). Překlad Jaroslav Peregrin. Bratislava: Archa, 1997, str. 19.
2 Ibid. Str. 20.
3 Ibid. Str. 39.
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Historici vědy Lorraine Dastonová a Peter Galison hovoří ve studii The Image

of Objectivity o „beznadějné, ale zajímavé zmatenosti v současném užívání termínu

objektivita, který může označovat cokoliv, od empirické spolehlivosti přes procedurální

korektnost po emoční nestrannost.“4 O různých způsobech užití tohoto pojmu píše

také Ondřej Švec v textu Proměny objektivity v dějinách vědy: tento termín podle něj slouží

jednak jako označení pro poznání, „které se striktně drží faktů,“ dále jako synonymum

pro slovo racionální, jako označení nezaujatého odstupu od vlastních emocí, zároveň jím

však často pojmenováváme „existenci předmětů, jež jsou, tak jak jsou, nezávisle na naší

mysli.“5

Vidíme, že zásadním problémem, s nímž se budeme muset v této práci vypořádat,

je skutečnost, že pojem, který chceme zkoumat, může mít mnoho definic. V první kapitole

se proto budeme věnovat komparaci různých definic pojmu „objektivita“ s vědomím toho,

že termín objektivita, tak jak ho dnes známe a používáme, se objevuje ve vědeckém

diskurzu a později v běžném jazyce až v polovině 19. století a v latině ani řečtině nemá

ekvivalent. Naším cílem nebude zvolit mezi mnoha kandidáty jedinou platnou definici,

ale spíše ukázat, že objektivita žádnou takovou absolutní definici mít nemůže,

protože je kulturním fenoménem, který na sebe váže příliš mnoho navzájem vzdálených

předpokladů.

Obecně sdílená intuice napovídá, že objektivita je „rozsáhlou společnou půdou

souměřitelnosti“, „neutrálním schématem“, „sjednocením ve společné racionalitě“,

„sdílenou matricí“ či „pokusem o kontakt s mimolidským.“ Otázky, které si budeme

v této práci klást, se týkají toho, proč bychom měli takovou bázi potřebovat, jak potřeba

takové báze vzniká a zda bychom neměli uvažovat o nahrazení tohoto pojmu pojmem

jiným, např. solidaritou, jak navrhuje Richard Rorty. Na vybraných případech analýzy

toho, jak je objektivita vnímána, ukážeme posuny chápání tohoto specifického pojmu

od tendence vnímat ho jako předpoklad jakéhokoliv poznání (Perez Zagorin), přes pohled

historické epistemologie, která ho pojímá jako jednu z epistemických ctností svázanou

s konkrétním obdobím (Lorraine Dastonová a Peter Galison), přes Husserlovou analýzu

souvislosti krizí evropských věd s tázáním po původně zakládajícím smyslu,

přes holistické pojetí T. S. Kuhna, které je spojené s proměnou představy společné báze

4 DASTON, Lorraine a Peter GALISON. The Image of Objectivity. Representations [online]. 1992, 1992

(40), 82 [cit. 2016-08-12]. DOI: 10.2307/2928741. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/2928741
5 ŠVEC, Ondřej. Proměny objektivity v dějinách vědy. In: DVOŘÁK, Tomáš a kol. Současné přístupy

v historické epistemologii. Praha: Filosofia, 2013, s. 84.
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v závislosti na proměnách vědeckých paradigmat, po pragmatismus Richarda Rortyho,

jehož pojetí pravdy a odmítnutí korespondenčního schématu posouvá debatu do roviny,

v níž je nezbytné akcentovat, jak se objektivita utváří sociálně.

Považujeme za podstatné dekonstruovat pojem objektivita a podrobit analýze jeho

intuitivní užívání vzhledem k tomu, že neproblematizovaný předpoklad objektivity opustil

vědecký diskurz, rozšířil se do jazykové každodennosti a stal se součástí různých kodexů -

nařízení ustavujících normy, jak o věcech přemýšlet – např. kodexů v rámci mediální

legislativy. Objektivita v běžné řeči je přitom příliš vágní pojem, který často parazituje

na termínech jako nestrannost či nezaujatost, váže však na sebe vymahatelné nároky. Zdá

se, že fixace na vědu, která užívání tohoto termínu doprovází, vypovídá více o nás samých

než o konkrétní podobě společně sdíleného základu. O tomto základu Richard Rorty


[…]


různých povah: střetu mezi ctiteli faktů, kteří prosazují empirický přístup, a ctiteli

abstraktních principů, racionalisty, kteří jsou charakterizování potřebou monistického

přístupu.120 Na příkladu schopnosti pracovat s proměnlivou zkušeností a pravdou James

demonstruje hlavní rozdíl mezi racionalismem a empirismem: racionalismus odmítá

připustit, že spolu s měnící se zkušeností se mění i pravda, a namísto toho tvrdí, že realita

je předem hotová a shoda našich myšlenek s ní je autonomní vlastností zakládající

pravdivost. Empirismus akcentující fakta a niterné spojení s nimi tvrdí opak. Klíč, který

jsme zvolili při analýze různých přístupů k objektivitě, byl inspirován tímto Jamesovým

schématem s vědomím toho, že současné přístupy k objektivitě jsou do značné míry

určovány pragmatickým odmítnutím předpokladu existence jediné pravdy jako vzdáleného

úběžníku.

Postupně jsme analyzovali vybrané přístupy k tomuto fenoménu. Tři z nich,

historická epistemologie (Dastonová a Galison), holismus (Kuhn) a pragmatismus (Rorty)

reprezentují empirický, antifundacionalistický a antiesencialistický přístup, vnímají

objektivitu procesuálně a odmítají její monolitické a nadčasové pojetí. Exkurz k

Husserlově analýze možností univerzálně platného poznání, krize západní objektivní vědy

a jeho volání po návratu k pravdě předvědeckého života nám posloužil jako úvod

k porozumění pojetí objektivity coby děděné a přejímané vědecké tradice, která ve

skutečnosti smysl zastírá. Racionalistické pojetí objektivity jako konceptu existujícího

v dějinách avant la lettre bylo představeno na příkladu studie Pereze Zagorina

o Baconových idolech mysli. Ukázalo se, že to, co jsme zvyklí nazývat objektivitou,

se na ose mezi historickou epistemologií a pragmatismem historicky proměňuje (a)

na základě aktuálně preferovaných dobových epistemických ctností (Dastonová a Galison),

(b) na základě toho, jaké vládne ve vědě dominantní paradigma (Kuhn) či (c) aktuální

režim racionality (Rorty).

Dbali jsme na to, abychom všechna pojetí exponovali neutrálně,

i když se po provedených analýzách přikláníme spíše k názoru, že koncept objektivity

avant la lettre, který zaujímá Perez Zagorin, je neudržitelný. Zagorinova studie však vnáší

120 Viz JAMES, William. Pragmatismus: nové jméno pro staré způsoby myšlení. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury (CDK), 2003, s. 22.
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do debaty velmi podstatné motivy, které nemusejí být nutně v rozporu s pragmatickým

pojetím objektivity, ba dokonce je mohou v mnohém podporovat. Navrhuje-li Rorty

ve snaze obměnit slovník a veden patrně správnou intuicí, že pojem objektivita jazykově

parazituje na výrazech mnohem střídmějších, uvažovat o metodickém pojetí racionality

jako o něčem „rozumném“, „zdravém“ či „civilizovaném“ a pojem objektivity opustit,

neznamená to, že by chtěl rezignovat na ctnost elementární soudnosti, která je zásadní

nejen pro vědu, ale i pro novináře či zákonodárnou moc, a uvrhnout poznání vstříc

relativismu. Ukazuje však, že schopnost subjektu posoudit vlastní přiměřenost a zaujatost

nemusí být odkázána pouze na extrémní momenty jako je (a) nedosažitelný etalon pohledu

Božího oka, které je reziduem newtonovského nazírání univerza či (b) sebedisciplinační

mechanismy, jež jsou reziduem epistemické ctnosti mechanické objektivity 19. století

ani na (c) pojetí objektivity exaktních věd, které je reziduem osvícenství. Součástí Rortyho

návrhu nahradit objektivitu solidaritou je korekční mechanismus dobrovolného souhlasu

společenství, které má tu výhodu, že již není tolik zatíženo soubory praktik, jež byly

pojímány jako podmínka sine qua non jakéhokoliv poznání v minulosti, a nepřispívá

k tomu, že by jistým druhům exaktních disciplín zajišťovalo status neomylnosti a jediné

pravé vědeckosti a diskriminovalo tím disciplíny neexaktní. Součástí intuice spojené

s pojmem objektivity je zcela jistě složka, bez níž se neobejdeme a jejíž zavržení

by hrozilo vyústit v epistemickou svévoli, tato složka se však nutně nemusí nazývat

„objektivita“. Baconem představenou koncepci boje s idoly mysli je možné vnímat jako

ojedinělý emancipační projekt, jehož cílem je lidské myšlení vybavit patřičnými nástroji

a osvobodit, a má zcela jistě smysl čerpat z něj jako z inspirujícího a pronikavého

univerzálního myšlenkového dědictví napříč disciplínami. Ctnosti jako schopnost čelit

sebeklamu, ideologii, předsudkům, soudnost, uměřenost, tolerance, sebekritika a rozvaha

si však podle našeho názoru zaslouží daleko subtilnější zacházení než např. dogmatické

a zcela neproblematizované zakotvení v kodexech mediální legislativy, v nichž

jsou veškeré tyto ctnosti redukovány na velmi tvrdý a jemné distinkce zcela ignorující

pojem objektivity automaticky předpokládající pojetí pravdy jako zrcadlení. Takový pojem

objektivity se zároveň z důvodů, jež popisují Dastonová s Galisonem, stává disciplinačním

mechanismem autorského subjektu.

Problém evidentně nastává, rozšiřují-li se nároky objektivity na sféry, které nejsou

objektivizovatelné, a způsobují tak paradoxně dogmatičnost, které se chtějí vyhnout,
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případně participují na vytváření zcela „neobjektivní“ iluze, jako se to děje v případě

velkých vyprávění o lineárním vývoji vědy.
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