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Bakalářská práce MgA. Krejčové je věnována proměnám pojmu objektivity a zejména

různým přístupům k tomuto pojmu. Po úvodním načrtnutí tématu a postupu práce autorka

nejprve referuje tři slovníkové výklady pojmu objektivita, přičemž dospívá k závěru, že

„slovníky spíše automaticky přebírají termín objektivity z diskurzu vědy a pracují

s intuitivním předpokladem, že objektivitu lze vysledovat ve filosofické tradici zpětně“ (8), a

nedoceňují tudíž skutečnost, kterou chce autorka ukázat, tj. „že objektivita žádnou …

absolutní definici mít nemůže, protože je kulturním fenoménem, který na sebe váže příliš

mnoho navzájem vzdálených předpokladů“ (2).

V kapitole 3 Kateřina Krejčová nejprve rozebírá přístup Pereze Zagorina, jehož

„podstatným příspěvkem do polemiky o povaze objektivity je teze, že koncept idolů mysli

Francise Bacona je ve skutečnosti daleko starší strukturou objektivity avant la lettre, tedy

strukturou existující před vznikem a ustálením významu slova objektivita“ (10). Oproti

tomuto přístupu autorka v kapitole 4 představuje přístup historiků vědy Lorraine Dastonové a

Peter Galisona, kteří považují hledání objektivity napříč dějinami za anachronismus a kteří

nesouhlasí s předpokladem, že by objektivita byla vždy nutnou součástí vědy. Klíčová je pro

jmenované autory spíše otázka, „‚kdy se objektivita stala všudypřítomnou‘ a natolik

neodolatelnou, že máme tendenci tento koncept zpětně aplikovat na zcela vzdálené epochy i

disciplíny“ (18). Důraz na objektivitu přitom podle těchto autorů vyrostl z obavy, že

překážkou skutečného vědeckého poznání jsou ve skutečnosti sami vědci, resp. jejich

subjektivita.

Kapitola 5 je věnována Husserlově Krizi evropských věd, kapitola 6 rozebírá Kuhnovu

koncepci ze Struktury vědeckých revolucí. Tato koncepce podle Kateřiny Krejčové v 60.

letech odstartovala „polemiku o tom, jaký je vztah objektivity a vědy a zda a nakolik je věda

vůbec racionální“ (29). Tento referát připravuje půdu pro 7. kapitolu, v níž je prezentována

Rortyho filosofická koncepce, a to jak v její kritické dimenzi, obracející se proti tradici, tak

v Rortyho pozitivním návrhu „redefinovat běžné metodické pojetí racionality a nahradit ho

pojetím racionality jako něčeho ‚rozumného‘, ‚zdravého‘ či ‚civilizovaného‘“ (36).

Výtěžek autorčiny práce lze shrnout např. tezí, podle níž „ctnosti jako schopnost čelit

sebeklamu, ideologii, předsudkům, soudnost, uměřenost, tolerance, sebekritika a rozvaha si

… zaslouží daleko subtilnější zacházení než např. dogmatické a zcela neproblematizované

zakotvení v kodexech mediální legislativy, v nichž jsou veškeré tyto ctnosti redukovány na

velmi tvrdý a jemné distinkce zcela ignorující pojem objektivity automaticky předpokládající

pojetí pravdy jako zrcadlení“ (43).

Práce MgA. Kateřiny Krejčové je dobře strukturovaná, autorčiny výklady jsou až na drobné

výjimky přehledné, argumentační linie je jasná. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.
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